
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Жемчужненская средняя  школа № 1 

 

 

ПРИКАЗ 

от  02.09.2024 г. №  186 - о 

п. Колодезный 

 

 

Об осуществлении деятельности  

школьного спортивного клуба 

МБОУ Жемчужненская СШ №1 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-

ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2019, N 31, ст. 4462), а 

также подпунктом 4.2.36 Положения о Министерстве просвещения Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 

5343; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 11 

марта 2020 г.),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем школьного спортивного клуба МБОУ Жемчужненская 

СШ №1 Павлюченко А.А., инструктора по физической культуре. 

 

2. Контроль над исполнением приказа возложить на Карлову Т.Ю., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

       Директор МБОУ  

 Жемчужненская СШ №1: ___________________ В.Е. Костромина             

 

С приказом ознакомлены:  

 

ФИО Подпись Дата ознакомления 

Павлюченко Анастасия Алексеевна   

Карлова Татьяна Юрьевна   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8FD37544BF53DC4A3819A635C4EE3DB7D42C851A5494E4B068BB1FABDC64C571322C307EF2B8A6B37470DFAAFF444739FC549F7060J6Y5B
consultantplus://offline/ref=8FD37544BF53DC4A3819A635C4EE3DB7D42B82195997E4B068BB1FABDC64C571322C307DF7B1ADE2223FDEF6BB175439FF549D757C6763A0JEY8B


 

 

Приложение 1 

 

Положение  

о деятельности школьного спортивного клуба МБОУ Жемчужненская СШ №1 

 

1. Настоящее Положение определяет правила осуществления деятельности 

школьного спортивного клуба (ШСК) МБОУ Жемчужненская СШ №1. 

2. Спортивный клуб является в виде общественным объединением, осуществляет 

свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 

числе в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. N 82-ФЗ "Об 

общественных объединениях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, 

N 21, ст. 1930; 2017, N 52, ст. 7927) и настоящим Порядком. 

3. Спортивный клуб осуществляет свою деятельность в целях вовлечения 

обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации 

школьного спорта. 

4. Основными задачами деятельности ШСК являются: 

вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья; 

организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 

участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 

организаций; 

развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

оказание содействия обучающимся, членам спортивных команд в создании 

необходимых условий для эффективной организации образовательного и тренировочного 

процессов; 

организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения в 

состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья. 

5. В целях реализации основных задач ШСК осуществляет: 

организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 

мероприятий в МБОУ Жемчужненская СШ №1, в том числе этапов Всероссийских 

соревнований обучающихся по различным видам спорта; 

воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья 

обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников МБОУ 

Жемчужненская СШ №1, посредством занятий физической культурой и спортом; 

проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих 

отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к 

участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий; 

формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в 

соревнованиях разного уровня; 

пропаганду основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни; 

поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе; 

информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и 

оздоровительных мероприятиях. 

6. Утверждение расписания занятий ШСК осуществляется руководителем 

спортивного клуба. 

7. ШСК формирует свою структуру с учетом пожеланий обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических 

работников. 

consultantplus://offline/ref=8FD37544BF53DC4A3819A635C4EE3DB7D42C8C1F5C97E4B068BB1FABDC64C571202C6871F7B7B3E7202A88A7FDJ4Y2B


Формы организации работы ШСК, методы и средства выбираются спортивным 

клубом в соответствии со спецификой основных направлений его деятельности, а также 

возрастом обучающихся с учетом состояния их здоровья. 

8. Основными формами работы ШСК являются занятия в секциях, группах и 

командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической и спортивно-

технической подготовки, а также состояния здоровья обучающихся. 

9. Непосредственное проведение занятий в ШСК осуществляется педагогическими 

работниками, тренерами и другими специалистами в области физической культуры и 

спорта. 

10. Занятия в ШСК осуществляются на условиях, определяемых локальными 

нормативными актами образовательных организаций. 

К занятиям в спортивных клубах допускаются: 

несовершеннолетние обучающиеся, представившие на имя директора письменное 

заявление от их родителей (законных представителей) (Приложение 1), а также 

медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их здоровья; 

обучающиеся, представившие на имя директора письменное заявление (Приложение 

2), а также медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их 

здоровья. 

11. Спортивный клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную 

атрибутику, спортивную форму. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Директору  МБОУ  

Жемчужненская СШ №1  

В.Е. Костроминой  

__________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу принять моего ребенка __________________________________________________ , 

учащегося ______ класса,  в  школьный спортивный клуб МБОУ Жемчужненская СШ №1.  

 

___.___.20___  г.                                                  Подпись _________ /____________________/ 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Директору  МБОУ  

Жемчужненская СШ №1  

В.Е. Костроминой  

__________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу принять меня ___________________________________________________, 

учащегося ______ класса,  в  школьный спортивный клуб МБОУ Жемчужненская СШ №1.  

 

___.___.20___  г.                                                  Подпись _________ /____________________/ 

 

 

 

Согласие законного представителя 

 

Я, ________________________________________________________________ даю свое 

согласие на вступление моего ребенка ____________________________________________, 

ученика(цы) ____ класса, в школьный спортивный клуб МБОУ Жемчужненская СШ №1 

 

 

___.___.20___  г.                                             Подпись _________  /______________________/ 

 

 


	Приложение 1

